十八、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

十九、社会责任情况

√适用  □不适用

公司立足于可持续发展战略，秉承“诚信”的经营理念，在与产业链上各方的合作

中，充分尊重对方的知识产权、企业信息、个人隐私等合法权益，公平、公正的开展交

易，严格按照约定忠实履行合同，恪守商业信用，遇到问题及时反馈、沟通，使得各方的

合法利益得到保障，形成共赢的局面。2015 年公司被评为 AAA 重合同守信用企业、中关村

信用培育双百工程-百家最具影响力信用企业。

公司实行持续、稳定的利润分配政策，重视对投资者的合理投资回报。2015 年公司实

施了 2014 年度利润分配，以截至 2014 年 12 月 31 日公司总股本为基数，以未分配利润向

全体股东每 10 股派发现金股利人民币 1.00 元（含税）并以资本公积金向全体股东每 10

股转增 6股。

同时，公司重视履行社会责任，长期致力于重大自然灾害管理、公共突发事件应急、

生态环境监测等众多领域的信息化建设和保障技术的研究与服务,先后多次为南方特大暴

雨、雾霾监测、中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 70 周年纪念活动、上合组织峰

会等重大事件提供了快速、有效的技术援助与服务，获得了国家气候中心、公安部、京津

冀环境气象预警预报中心的表彰。

此外，公司高度重视地理信息科普教育和公益活动，连续 13 年举办全国高校 GIS 大

赛，同时携手各高校、科研单位、GIS 企业成功举办第八届 GIS 节，成功举行“第七届全

北京超图软件股份有限公司 300036 2015 年度报告

70

国高校教师 GIS 技术研讨班”，通过科普展览、知识竞赛、讲座报告、趣味游戏、研讨班等

各种形式，宣传 GIS 知识，普及 GIS 技术，传播地理信息知识，帮助与促进 GIS 学子的成

长和专业建设。

公司积极参与公益事业，2015 年公司捐赠北京师范大学李小文教育基金 100 万元，推

动地理学与遥感科学的学科建设和人才培养。此外公司每年派出精锐队员组成“超图行

者”挑战队参加善行者大会，通过百公里徒步筹款募捐，为贵州威宁的贫困儿童对口扶贫

助学，建设标准化爱心厨房，让孩子们吃饱穿暖，践行公益理念。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门支付宝的重污染企业

□ 是  √否  □不适用

是否发布社会责任报告

□ 适用 √ 不适用

二十、公司债券相关情况

公司不存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未

能全额兑付的公司债券。

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

发行

新股

送

送股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 32,907,944 26.88   19,744,766 -8,360,919 11,383,847 44,291,791 22.62

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 32,907,944 26.88   19,744,766 -8,360,919 11,383,847 44,291,791 22.62

其中：境内法人持股

   境内自然人持

股
32,907,944 26.88   19,744,766 -8,360,919 11,383,847 44,291,791 22.62

4、外资持股

其中：境外法人持股

 境外自然人持股

二、无限售条件股份 89,526,736 73.12   53,716,042 8,287,101 62,003,143 151,529,879 77.38

1、人民币普通股 89,526,736 73.12   53,716,042 8,287,101 62,003,143 151,529,879 77.38

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

北京超图软件股份有限公司 300036 2015 年度报告

71

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

股份变动的原因

√ 适用  □不适用

1、报告期内，公司实施了 2014 年度利润分配方案，以截止 2014 年 12 月 31 日公司总

股本 122,434,680 股为基数，向全体股东以每 10 股派人民币现金 1 元（含税），共计派发现

金 12,243,468.00 元，同时，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 6 股，因此公司无限售

股以及公司股本总数相应发生变动。

2、2015 年初公司董事、监事和高级管理人员按照法律规定自动解锁 25%，该部分股

份进入了无限售流通股。

3、报告期内，公司股权激励计划预留部分限制性股票第一期解锁的股份上市流通，实

际上市流通数量为 86,400 股，因此无限售股份数相应增加。

4、报告期内，公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成了部分激励对象

已获授但尚未解锁的限制性股票回购注销手续，回购注销限制性股票的数量为 73,818 股。

因此公司限售股以及公司股本总数相应发生变动。

5、报告期内，公司董事宋关福、王康弘、杜庆娥分别从二级市场增持公司股份，增持